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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR 

 

   
Aksionarit dhe Drejtimit të GEN-I Tirana Shpk, 
 
Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare të GEN-I Tirana Shpk (“Shoqëria”), të cilat përfshijnë pasqyrën 
e pozicionit financiar më 31 dhjetor 2020 dhe pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave 
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve në kapital dhe pasqyrën e flukseve të mjeteve monetare për 
vitin e mbyllur në këtë datë, si edhe nga një përmbledhje e politikave të rëndësishme të kontabilitetit 
dhe shënime të tjera shpjeguese.  

Sipas opinionit tonë, pasqyrat financiare paraqesin në mënyrë të drejtë, në të gjitha aspektet materiale, 
pozicionin financiar të Shoqërisë më 31 dhjetor 2020 si edhe të performancës së saj financiare dhe 
flukset monetare për vitin e mbyllur në këtë datë, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të 
Raportimit Financiar (“SNRF”). 

Baza për Opinionin 

Ne e kryem auditimin tonë në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Auditimit (“SNA”-të). 
Përgjegjësitë tona sipas këtyre standardeve janë përshkruar në paragrafin e emërtuar “Përgjegjësitë e 
audituesit për auditimin e pasqyrave financiare” të këtij raporti. Ne shprehim pavarësinë tonë nga 
Shoqëria në përputhje me Kodin e Etikës së Kontabilistëve Profesionistë i vendosur nga Bordi i 
Kontabilistëve për Standardet Ndërkombëtare të Etikës (“BKSNE”) dhe me kërkesat etike të 
aplikueshme për auditimin e pasqyrave financiare në Shqipëri, si edhe, kemi përmbushur përgjegjësitë 
tona të tjera etike në përputhje me këto kërkesa.  

Ne besojmë se evidenca e auditimit që kemi siguruar është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për të 
mbështetur bazën për opinionin tonë të auditimit.  
 
Informacione të tjera  

Drejtimi është përgjegjës për informacionet e tjera. Informacionet e tjera përfshijnë informacionet që 
paraqiten në raportin vjetor, përgatitur nga Drejtimi në përputhje me Nenet 17 dh 19 të Ligjit nr. 25/2018 
“Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, por nuk përfshin pasqyrat financiare dhe 
raportin tonë të audituesit mbi këto pasqyra. Raporti vjetor parashikohet të na vihet në dispozicion pas 
datës së këtij raporti të audituesit të pavarur. Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk mbulon 
informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim asnjë lloj opinioni në lidhje me këto informacione.  

Në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi përgjegjësinë të lexojmë informacionet e tjera, 
të identifikuara më lart kur ato të na vihen në dispozicion dhe të vlerësojmë nëse këto informacione 
kanë pasaktësi materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen që ne kemi marrë gjatë auditimit ose 
përndryshe, nëse duket se ato janë me anomali materiale. Pasi të lexojmë raportin vjetor, nëse arrijmë 
në përfundimin se në të ka një anomali materiale, atëherë ne duhet të komunikojmë për këtë çështje me 
personat e ngarkuar me qeverisjen. 

 

http://www.deloitte.al/


Përgjegjësitë e drejtimit dhe palëve të ngarkuara me qeverisjen për pasqyrat financiare 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejtë të pasqyrave financiare në përputhje 
me SNRF-të, si edhe për sistemin e kontrollit të brendshëm, i cili në masën që përcaktohet nga drejtimi, 
është i nevojshëm për të bërë të mundur përgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si 
pasojë e mashtrimeve apo gabimeve.  

Në përgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi është përgjegjës për vlerësimin e aftësisë së Shoqërisë 
për të vazhduar aktivitetin e saj në bazë të parimit të vijimësisë, të paraqesë në shënimet shpjeguese, 
nëse është e aplikueshme, çështje që lidhen me vazhdimësinë e aktivitetit të Shoqërisë, dhe të përdorë 
parimin kontabël të vijimësisë, përveç rasteve kur drejtimi ka ose për qëllim të likuidojë aktivitetin, ose 
të ndërpresë operacionet, ose nuk ka asnjë alternativë tjetër reale, përveç se sa më lart.  

Palët e ngarkuara me qeverisjen janë përgjegjëse për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të 
Shoqërisë. 

Përgjegjësia e audituesit për auditimin e pasqyrave financiare 

Objektivat tona janë të arrijmë një siguri të arsyeshme lidhur me faktin nëse pasqyrat financiare në 
tërësi nuk kanë anomali materiale, për shkak të mashtrimeve apo gabimeve, dhe të lëshojmë një raport 
auditimi që përfshin opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është një siguri e nivelit të lartë, por nuk është 
një garanci që një auditim i kryer sipas SNA-ve do të identifikojë gjithmonë një anomali materiale kur 
ajo ekziston. Anomalitë mund të vijnë si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale 
nëse, individualisht ose të marra së bashku, pritet që në mënyrë të arsyeshme të influencojnë vendimet 
ekonomike të përdoruesve, të marra bazuar në këto pasqyra financiare.   

Si pjesë e auditimit në përputhje me SNA-të, ne ushtrojmë gjykimin profesional dhe ruajmë 
skepticizmin tonë profesional gjatë gjithë procesit të auditimit. Gjithashtu, ne: 

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rrezikun e anomalive materiale në pasqyrat financiare, si pasojë
e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmë dhe zbatojmë procedurat përkatëse në përgjigje të
këtyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca të mjaftueshme dhe të përshtatshme për të krijuar
një bazë për opinionin tonë. Rreziku i mos zbulimit të një anomalie materiale, si pasojë e
mashtrimit është më i lartë se rreziku i moszbulimit të një anomalie si pasojë e gabimit, për
shkak se, mashtrimi mund të përfshijë fshehje të informacionit, falsifikim të informacionit,
përvetësime të qëllimshme, keqinterpretime, apo shkelje të kontrollit të brendshëm.

• Marrim një kuptueshmëri të sistemeve të kontrolleve të brendshme të aplikueshme për procesin
e auditimit me qëllim hartimin e proçedurave të auditimit të përshtatshme me rrethanat, por jo
për të shprehur një opinion mbi efektivitetin e sistemeve të kontrolleve të brendshme të
Shoqërisë.

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave kontabël të përdorura dhe arsyetueshmërinë, e
çmuarjeve kontabël të kryera si edhe paraqitjen e shënimeve shpjeguese përkatëse të hartuara
nga drejtimi.

• Shprehemi në lidhje me përshtatshmërinë e parimit të vijimësisë të përdorur nga drejtimi, dhe
bazuar në evidencat e marra gjatë auditimit, nëse një pasiguri materiale ekziston, atëherë mund
të shkaktojë dyshime të rëndësishme mbi aftësinë e Shoqërisë për të vazhduar në vijimësi. Në
rast se ne arrijmë në konkluzionin që një pasiguri materiale ekziston, ne duhet të tërheqim
vemendjen në raportin tonë të auditimit me referencë në shënimin shpjegues përkatës, ose, nëse
shënimet shpjeguese nuk janë të përshtatshme, ne duhet të modifikojmë opinionin tonë.
Përfundimet tona jepen mbi bazën e evidencës së auditimit të marrë deri më datën e raportit të
auditimit. Megjithatë, ngjarjet ose kushtet në të ardhmen mund të shkaktojnë ndërpreje të
aftësisë së Shoqërisë për vazhduar në vijimësi.







Gen-I Tirana Shpk 
Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse më 31 dhjetor 2020 
(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 
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Shënime  Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

 Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

TE ARDHURAT E SHFRYTEZIMIT 
Të ardhurat nga aktiviteti 13      2,810,818,766      3,703,981,369 
Te ardhura te tjera  14          21,972,824          48,610,451 

     2,832,791,590      3,752,591,820 
SHPENZIME OPERATIVE 
Kosto te shfrytezimit 15    (2,690,886,851)    (3,670,360,729) 
Shpenzime personeli 16         (12,065,974)         (12,214,894) 
Shpenzime konsulence 17         (17,618,926)         (17,149,990) 
Furnizime dhe shërbime 18           (2,940,641)           (3,293,972) 
Shpenzime amortizimi 4               (35,769)               (44,732) 
Shpenzime të tjera 19           (3,531,831)              (945,819) 

   (2,727,079,993)    (3,704,010,136) 

FITIMI NGA AKTIVITETI OPERATIV         105,711,598          48,581,684 

Shpenzime financiare neto 20               298,591              (166,653) 
Humbje neto nga kurset e 
kembimit  21           (7,639,776)            4,267,938 

Totali i shpenzimeve financiare, neto           (7,341,185)            4,101,285 

FITIMI PARA TATIMIT          98,370,413          52,682,969 

Shpenzimi tatim-fitimit 22         (12,371,459)           (7,959,878) 

FITIMI NETO  I VITIT           85,998,953          44,723,091 

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse            -   -   
TOTALI I TË ARHURAVE 
GJITHËPËRFSHIRËSE PËR 
VITIN          85,998,953          44,723,091 

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse duhet të lexohet së bashku me 
shënimet shpjeguese në faqet 8 – 27 që janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare. 



Gen-I Tirana Sh.p.k 
Pasqyra e Flukseve të Mjeteve Monetare më 31 dhjetor 2020 
(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 

6 

Për vitin e mbyllur 
më  31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më  31 dhjetor 2019 

Fitimi para tatim-fitimit 98,370,413 52,682,969 
Rregullime për: 
Shpenzime amortizimi 35,769 44,732 
Ndryshime ne Provizione (18,822,396) 97,955 
Shpenzime interesi/(të ardhura) 298,591 (166,653) 

79,882,380 52,659,003 
Fluksi nga veprimtaritë operative para 
ndryshimeve në kapitalin qarkullues: 
(Rritje)/pakësime në llogari të arkëtueshme (137,066,578) 820,129,487 
Pakësime në të tjera të arkëtueshme 364,595,387 33,410,054 
(Rritje) në parapagime dhe shpenzime te 
shtyra 574,616 (1,162,171) 

(Pakësime) në detyrimet nga kontratat - (17,895,578)
(Pakësime) në llogari të pagueshme (235,525,662) (822,249,404)
Rritje/(pakësime) në të tjera të pagueshme (658,033) 14,724 
Flukse monetare te gjeneruar nga/ 
(përdorur në) veprimtaritë operative 71,802,110 64,906,115 

Tatim fitimi i paguar (2,609,458) (7,959,878) 
FLUKSE MONETARE NETO 
GJENERUAR NGA/ (PËRDORUR NË) 
VEPRIMTARITË OPERATIVE 

69,192,652 56,964,237 

FLUKSE MONETARE NGA 
VEPRIMTARITË FINANCUESE 
Huamarrje 33,679,754 - 
Pagesë huamarrje (33,679,754) - 
Interes i (paguar)/i arkëtuar (187,714) 166,653 
Pagesë dividenti (44,723,091) (55,025,093) 
PAKËSIM/(RRITJE) NETO E MJETEVE 
MONETARE NGA VEPRIMTARITË 
FINANCUESE 

(44,910,805) (54,858,440) 

RRITJE NETO E MJETEVE 
MONETARE DHE EKUIVALENTEVE 24,281,847 2,087,797 

Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë në 
fillim të vitit 12,772,121 10,684,324 
Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë në 
fund të vitit 37,053,968 12,772,121 

Pasqyra e flukseve të mjeteve monetare duhet të lexohet së bashku me shënimet shpjeguese në 
faqet 8–27 që janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare. 



Gen-I Tirana Sh.p.k 
Pasqyra e Ndryshimeve nё Kapital mё 31 dhjetor 2020 

(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 
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 Kapitali i nënshkruar i 
paguar 

 Rezerva 
rivleresimi  

 Fitime të 
pashpërndara 

(Humbje te 
Akumuluara) 

 Totali 

Teprica më 31 dhjetor 2018 (i riparaqitur) 6,050,000 1,214,065 63,225,096 70,489,161 

Diferenca nga perkthimi (i kurseve te kembimit) - 108,533 - 108,533

Fitimi për periudhën - - 44,723,091 44,723,091

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse       - - - - 

Totali i të ardhura të tjera gjithëpërfshirës për vitin - - 44,723,091 44,723,091 

Divident i paguar - - (55,025,096) (55,025,096) 

Teprica më dhjetor 2019 6,050,000 1,322,598 52,923,091 60,295,689 

Diferenca nga perkthimi (i kurseve te kembimit) - (127,101) - (127,101)

Fitimi për periudhën - - 85,998,953 85,998,953

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse       - - - - 

Totali i të ardhura të tjera gjithëpërfshirës për vitin - - 85,998,953 85,998,953 

Divident i paguar - - (44,723,091) (44,723,091) 

Teprica më 31 dhjetor 2020 6,050,000 1,195,497 94,198,953 101,444,450 

Pasqyra e ndryshimeve në kapital duhet të lexohet së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 8-27 që janë pjesë përbërëse e pasqyrave financiare. 



Gen-I Tirana Shpk 
Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 
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1. Informacion i përgjithshëm

Gen-I Tirana Shpk (në vijim referuar si “Shoqëria”) është e regjistruar pranë Qendrës Kombëtare 
të Biznesit me datë 13 shkurt 2008 nën formën juridike shoqëri me përgjegjësi të kufizuar me NIPT 
K81413005A. Shoqëria është themeluar dhe zotërohet nga aksioneri i vetëm GEN-I d.o.o, Tiranë 
(Shoqëria Mëmë), e cila ka nënshkruar një kapital prej 6,050,000 Lek i ndarë në 1 kuote  me vlerë 
nominale prej 6,050,000 Lek (2018: 6,050,000 Lek i ndarë në 100 kuota me vlerë nominale prej 
60.500 Lek). 

Shoqëria ka një degë në Kosovë, GEN-I Tirana – Kosovo Branch per tregtimin e energjisë 
Republikën e Kosovës, të licensuar nga Zyra Rregullatore e Energjise ne Kosovë më 29 Dhjetor 
2009. Për më shumë referojuni Shënimit 10. 
GEN-I Tirana Shpk ka si aktivitet kryesor tregtimin e energjisë me shumicë në rajon, ofrimin e 
energjisë tek shoqëri dhe tregtues të tjerë dhe blerjen e energjisë nga prodhuesit dhe tregtuesit 
kryesorë. Aktiviteti i shoqërisë bazohet në liçensat në vijim të lëshuara nga Enti Rregullator i 
Energjisë në Shqipëri (ERE): 

1. Liçensë për veprimtarinë si ofrues i energjisë elektrike tek konsumatori final, fillimisht
e lëshuar më 2 Dhjetor 2008 me nr 73, e rinovueshme çdo 5 vite.

2. Liçensë për veprimtarinë e tregtimit te energjisë elektrike (blerje dhe shitje energjie),
fillimisht e lëshuar më 2 Dhjetor 2008 me nr 74, e rinovueshme çdo 5 vite.

Shoqëria e ka filluar aktivitetin e saj tregtar ne Shqipëri në fillim të vitit 2010 dhe ka marrëdhënie 
kontraktuale me shoqëri vendase dhe të huaja, përfshirë shoqërinë Mëmë.  

Përfaqësuesi ligjor i Shoqërisë është Z. Igor Koprivnikar.  

Adresa e regjistruar Shoqërisë është: Rruga“Ismail Qemali” nr.27 Ish-Noli Busines Center, Tiranë, 
Shqipëri”.  
Numri i punonjësve të Shoqërisë më 31 dhjetor 2020 është 3 (31 dhjetor 2019: 3). 

Për shkak të ndryshimeve ligjore në Republikën e Shqipërisë (vendimi nr.17 datë 16 Janar 2019), 
GEN-I Tirana Shpk klasifikohet tashmë si Njësi me Interes Publik (NJIP) sipas kërkesave të ligjit: 
(i) totali i aktiveve është më i madh se 750 milionë lekë dhe (ii) të ardhurat gjithsej janë më të
mëdha se 1 miliardë lekë.



Gen-I Tirana Shpk 
Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 
(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 

9 

2 Përmbledhje e politikave kryesore kontabël 

2.1 Bazat e Përgatitjes   

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit 
Financiar (SNRF), miratuar nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te Kontabilitetit. 

2.2 Bazat e matjes 

Pasqyrat  financiare janë përgatitur bazuar në koston historike. 

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Vlerat e përfshira në pasqyrat financiare të Shoqërisë maten duke përdorur monedhën e mjedisit 
ekonomik kryesor në të cilin operon njësia (‘monedha funksionale’).  Këto pasqyra financiare janë 
prezantuar në Lek, që është dhe monedha funksionale e Republikës së Shqipërisë si edhe monedha 
funksionale e Shoqërisë.  

2.4 Vlerësime dhe gjykime kontabël 

Përgatitja e pasqyrave financiare sipas SNRF kërkon ushtrimin e gjykimit në proçesin e zbatimit të 
politikave kontabël. Gjithashtu kërkon nga Drejtimi i Shoqërisë ushtrimin e gjykimit mbi aplikimin 
e politikave kontabël. Fushat të cilat kërkojnë një shkallë më të lartë gjykimi, që kanë një shkallë 
të lartë kompleksiteti, apo ato për të cilat supozimet dhe vlerësimet kanë ndikim të madh për 
pasqyrat financiare, janë pershkruar në shënimet perkatëse të pasqyrave financiare. 

2.5 Parimi i vijimësisë 

Pasqyrat financiare janë përgatitur në bazë të parimit të vijimësisë, i cili supozon se Shoqëria do të 
jetë në gjendje të shfrytëzojë aktivet e saj dhe shlyejë detyrimet e saj gjatë rrjedhës normale të 
biznesit. 

Më 11 Mars 2020, Organizata Botërore e Shëndetit njoftoi një situatë pandemike për shkak të 
emergjencës globale të shkaktuar nga shpërthimi i COVID 19. Në përgjigje të pandemisë, 
autoritetet e Qeverisë Shqiptare zbatuan masa të shumta për të kufizuar përhapjen dhe ndikimin e 
COVID-19, të tilla si ndalimi dhe kufizimi i udhëtimeve, karantinimi i personave të infektuar, si 
dhe vendosja e kufizimeve në aktivitetin e biznesit, deri në mbylljen e tyre. Masat e mësipërme u 
lehtësuan gradualisht gjatë vitit 2020 dhe 2021. Këto masa, ndër të tjera, kanë kufizuar aktivitetin 
ekonomik në Shqipëri dhe kanë ndikuar negativisht në të. Ky ndikim mund të vazhdojnë të ndikojnë 
negativisht në bizneset, pjesëmarrësit e tregut, bankat, si në Shqipëri por dhe në rank global për një 
periudhë të panjohur kohore. 

Në vitin 2020, nuk ka pasur asnjë efekt material në GEN-I Tirana Sh.p.k. aktivitetet e biznesit, për 
shkak të situatës COVID-19 (as në vëllimin e kërkesës ose zvogëlimin e konsumatorit, as në 
zinxhirin e furnizimit - që do të thotë se të gjitha kanalet e shpërndarjes po kryenin si zakonisht). 
Më tej, GEN-I Tirana Sh.p.k. gjithashtu nuk u ndikua nga ndryshimet e kryera në politikat publike. 
Sidoqoftë, nëse një situatë e tillë do të ishte materializuar, ne kemi model fleksibël të biznesit, 
infrastrukturë të përshtatshme dhe njohuri të mjaftueshme në mënyrë që të adoptojmë dhe 
përshtatemi me ndryshime të tilla, nëse është e nevojshme. Punonjësit ishin në gjendje të punonin 
nga shtëpia gjatë vitit 2020, pa ndonjë përçarje për modelin ose procesin e biznesit. Nuk kishte 
asnjë të punësuar në skemën teknike të papunësisë dhe GEN-I Tirana Sh.p.k. nuk përdori asnjë 
mbështetje të ofruar brenda programeve të ndihmës qeveritare. 

Për më tepër, COVID-19 nuk ndikoi në rrezikun e likuiditetit e Shoqërisë. Shoqëria administron 
burimet dhe investimet e saj në një mënyrë të tillë që të jetë në gjendje të përmbushë detyrimet e 
saj të vonuara në çdo kohë. Shoqëria planifikon flukse monetare në baza ditore, duke zbatuar kështu 
një politikë të menaxhimit të rregullt të likuiditetit, e cila miratohet nga Drejtimi. Në të njëjtën 
kohë, ai ka përgatitur masa për parandalimin ose eliminimin e mundshëm të shkaqeve të 
jolikuiditetit. 
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2 Përmbledhje e politikave kryesore kontabël (vazhdim) 
 
2.6 Zbatimi i Standardeve Ndërkombëtare të reja ose të rishikuara dhe interpretimeve 

2.6.1    Standarde dhe Interpretime efektive në periudhën aktuale 

Ndryshimet e mëposhtme në standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri i lëshuar nga Bordi i 
Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit (BSNK), janë në fuqi për periudhën raportuese: 
 

 Ndryshime të SNRF 3 “Kombinimet e bizneseve” -  Përkufizimi i një Biznesi (në fuqi 
për kombinimet e biznesit për të cilat data e blerjes është më ose pas fillimit të periudhës 
së parë raportuese vjetore duke filluar më ose pas 1 janar 2020 dhe për blerjet e aktiveve 
të cilat më ose pas fillimit të asaj periudhe), 

 Ndryshime të SNRF 9 “Instrumentet financiare”, SNK 39 “Instrumentet financiare: 
Njohja dhe matja” dhe SNRF 7 “Instrumentet financiare: Shënimet shpjeguese” – 
Përmirësimi i standardit të normës së interesit - (në fuqi për periudhat vjetore që fillojnë 
më ose pas datës 1 janar 2020),  

 Ndryshime të SNK 1 “Paraqitja e Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 “Politikat 
Kontabël, Ndryshimet në Vlerësimet kontabël dhe Gabimet” – përkufizimi i 
materialitetit (në fuqi për periudha vjetore të cilat fillojnë më ose pas 1 janar 2020), 

 Ndryshime në Referencat për Kuadrin Konceptual në Standardet e SNRF (në fuqi për 
periudha vjetore që fillojnë më ose pas 1 janar 2020),  

 Ndryshime të SNRF 16 “Qiratë” – Koncensionet e Qirasë të lidhura me COVID-19 (në 
fuqi për periudhat vjetore duke filluar më ose pas 1 Qershor 2020). 

2.6.2 Standarde dhe Interpretime të publikuara por ende jo të përshtatura  

Në datën e autorizimit të këtyre pasqyrave financiare, standardet e reja të mëposhtme, ndryshimet 
në standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri ishin publikuar, por ende jo efektive  

 •SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" përfshirë përmirësimet e SNRF 17 (efektive për 
periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023), 

• Ndryshimet në SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" – Referencë e Kuadrit Konceptual 
me përmirësimet e SNRF 3, (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 
2022), 

• Ndryshimet në SNRF 4 "Kontratat e sigurimit"– Zgjatje e Përjashtimeve të 
përkohshme nga aplikimi i SNRF 9 (data e mbarimit për përjashtimet e përkohëshme nga 
SNRF 9 u zgjat në periudha vjetore duke nisur në ose pas 1 janar 2023, 

• Ndryshimet në SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare" dhe SNK 28 
“Investimet në Shoqëritë dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta”- Shitja ose Kontributi i 
Aktiveve ndërmjet një investitori dhe bashkëpunëtorit të tij ose ndërmarrjes së përbashkët 
dhe ndryshimeve të mëtejshme (data efektive e shtyrë për një kohë të pacaktuar deri në 
përfundimin e projektit kërkimor mbi metodën e kapitalit), 

• Ndryshimet në SNK 16 "Prona, makineri dhe pajisje" - Të ardhura para përdorimit të 
synuar (në fuqi për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2022), 

• Ndryshimet në SNK 37 “Provigjione, detyrime të kushtëzuara dhe aktive të 
kushtëzuara” - Kontrata në vazhdimësi - Kostoja e përmbushjes së një kontrate (efektive 
për periudhat vjetore që fillojnë me ose pas 1 janarit 2022) 
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2 Përmbledhje e politikave kryesore kontabël (vazhdim) 

2.6 Zbatimi i Standardeve Ndërkombëtare të reja ose të rishikuara dhe interpretimeve 
(vazhdim) 

2.6.3 Standarde dhe Interpretime të publikuara por ende jo të përshtatura 

• Ndryshimet në SNRF 9 "Instrumentet Financiarë", SNK 39 "Instrumentet
Financiarë: Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiarë: Shënimet
Shpjeguese" SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma e
Normës së Interesit bazë (efektive për periudhat vjetore që fillojnë në ose pas 1 Janarit
2021),

• Ndryshime në standarde të ndryshme për shkak të “Përmirësimeve të SNRF (cikli
2018 -2020)” që rezultojnë nga projekti vjetor i përmirësimit të SNRF (SNRF 1, SNRF
9, SNRF 16 dhe SNK 41) kryesisht me qëllim heqjen e mospërputhjeve dhe sqarimin e
formulimeve ( Ndryshimet në SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 janë efektive për periudhat
vjetore që fillojnë në ose pas 1 janar 2022. Ndryshimi në SNRF 16 ka të bëjë vetëm me
një shembull ilustrues, kështu që nuk deklarohet asnjë datë efektive).16 paraqet vetëm një
shembull ilustrues, kështu që nuk përcaktohet një datë efektive).

Shoqëria ka zgjedhur të mos zbatojë këto standarde të reja, ndryshime të standardeve ekzistuese 
dhe interpretime të reja përpara datës së tyre efektive. 

3 Politikat kryesore kontabël 

3.1 Transaksionet në monedhë të huaj 

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale dhe regjistrohen me 
kursin e këmbimit në datën e transaksionit.  

Aktivet dhe detyrimet monetare në monedhë të huaj në datën e raportimit konvertohen në 
monedhën funksionale me kursin e këmbimit në datën e raportimit. Fitimi ose humbja nga këmbimi 
në zërat monetare është diferenca që vjen nga kembimi i një numri të caktuar njësish të një monedhe 
të huaj në monedhën funksionale me kurse të ndryshme këmbimi në datat e këmbimit. Të drejtat 
dhe detyrimet jo-monetare në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale me kursin e 
këmbimit të datës së kryerjes së transaksionit ndërsa ato që maten me vlerë të drejtë rikëmbëhen 
në monedhën funksionale me kursin e këmbimit të datës kur është përcaktuar vlera e drejtë. 
Diferencat që rezultojnë nga kursi i këmbimit kalojnë në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. 

Kursi i këmbimit të lekut për 1 njësi të monedhës së huaj në datën e raportimit është paraqitur më 
poshtë: 

Kursi mesatar 
2020 

Kursi i 
raportimit 

2020 

Kursi mesatar 
2019 

Kursi I 
raportimit 

2019 
ALL / EUR 123.76 123.7 122.99 121.77 
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3.2 Aktive afatgjata materiale  

(i) Njohja dhe matja

Të gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerësimin dhe amortizimin 
e akumuluar.  

Kostoja përfshin shpenzime të cilat lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve të 
vetë-ndërtuara përfshin koston e materialeve dhe punës direkte, çdo kosto tjetër të lidhur 
drejtpërdrejt me sjelljen e aktivit në gjëndje pune për qëllimin e synuar të përdorimit, si dhe kostot 
e çmontimit, heqjes së pjesëve dhe sjelljes në gjëndjen e mëparshme të vendndodhjes së aktivit.  

Shpenzimet kapitale të bëra gjatë ndërtimit kapitalizohen në “Ndërtim në proces” dhe transferohen 
në kategorinë përkatëse të aktivit kur perfundon ndërtimi tij, nga kur aplikohet amortizimi përkatës 
sipas kategorisë.  

Në rastet kur pjesë të një aktivi afatgjatë material kanë jetëgjatësi të ndryshme, ato kontabilizohen 
si zëra të ndryshëm (komponentët më të mëdhenj) të aktiveve afatgjata materiale.  

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashtë përdorimit përcaktohen duke krahasuar vlëren 
e shitjes me vlerën e mbetur, dhe këto përfshihen në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. 

(ii) Kostot e mëpasshme

Kostoja e zëvendësimit të një pjese të një zëri të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën 
kontabël të atij zëri nëse është e mundshme që Shoqeria do të realizojë përfitime të ardhshme 
ekonomike nga përdorimi pjesës zëvendësuese dhe kostoja e pjesës mund të matet në menyrë të 
besueshme. Kostot e shërbimeve të zakonshme të aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim 
kur ato ndodhin. 

(iii) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale njihet në pasqyren e rezultatit dhe te te ardhurave 
gjithëpërfshirëse bazuar në metodën lineare të llogaritjes mbi jetën e dobishme të cdo pjese të 
aktivit, si dhe duke filluar nga dita e parë e muajit që pason muajin e blerjes  

Jeta e dobishme e disa kategorive të aktiveve afatgjata vlerësohet si vijon: 

Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. Përmirësimet e ambienteve me qira amortizohen për 
periudhëm më të shkurtër mes afatit të qirasë dhe jetës së tyre të dobishme. Metoda e amortizimit, 
jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen në cdo datë raportimi. Nuk ka ndryshime ne metodën 
e amortizimit për vitin 2020. 

Kategoria Jeta e dobishme 
Pajisje zyre  5 vite 
Struktura IT dhe pajisje te tjera 5-10 vite
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3 Politikat e rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

3.3 Instrumenta financiare  

Instrumentet financiare 

Shoqëria zotëron vetëm instrumente financiare jo-derivative, që përfshijnë llogaritë e arkëtueshme, 
mjete monetare dhe ekuivalente, të pagueshmet dhe huatë afatshkurtra. Instrumentet financiare jo-
derivativë njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus, për instrumente që nuk maten me vlerë të drejtë 
nëpërmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit të drejtpërdrejtë që i atribuohen. Pas njohjes 
fillestare, instrumentet financiare jo-derivativë maten si më poshtë. 

Një instrument financiar njihet nëse Shoqëria bëhet palë në dispozitat kontraktuale të instrumentit. 
Aktivet financiare çregjistrohen nëse të drejtat kontraktuale të Shoqërisë për flukset e mjeteve 
monetare nga aktivi financiar mbarojnë ose nëse Shoqëria transferon aktivin financiar një pale tjetër 
pa mbajtur kontrollin ose në thelb të gjitha rreziqet dhe përfitimet e aktivit. 

Blerjet dhe shitjet normale të aktiveve financiare trajtohen në datën e tregtimit, pra në datën që 
Shoqëria angazhohet për blerjen ose shitjen e aktivit. Detyrimet financiare çregjistrohen nëse 
detyrimet e Shoqërisë të specifikuara në kontratë përfundojnë, shkarkohen ose anulohen. 

Paraja dhe ekuivalentët e saj 

Paraja dhe ekuivalentët e saj përfshijnë paratë në dorë, depozitat e mbajtura në thirrje me bankat, 
investime të tjera afatshkurtra shumë likuide me maturim prej tre muajsh ose më pak, të cilat janë 
subjekt i rrezikut të parëndësishëm të ndryshimeve në vlerën e tyre të drejtë dhe përdoren nga 
Shoqëria në menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra të saj. Paraja dhe ekuivalentët e saj fillimisht 
njihen me vlerën e drejtë dhe më pas maten me koston e tyre të amortizuar. 

Llogaritë e arkëtueshme 

Llogaritë e arkëtueshme fillimisht njihen me vlerën e drejtë dhe më pas maten me koston e 
amortizuar, minus humbjet nga zhvlerësimi, nëse ka.  

Të pagueshmet 

Të pagueshmet fillimisht njihen me vlerën e tyre të drejtë dhe më pas me koston e tyre të amortizuar. 

Huatë afatshkurtra 

Huatë afatshkurtra fillimisht njihen me vlerën e drejtë dhe më pas maten me koston e tyre të 
amortizuar.  

Zhvlerësimi i aktiveve financiare 

Një aktiv financiar konsiderohet i zhvlerësuar nëse dëshmitë objektive tregojnë se një ose më shumë 
ngjarje kanë pasur efekt negativ në flukset monetare të ardhshme të vlerës së aktivit. 

Një humbje nga zhvlerësimi në lidhje me një aktiv financiar të matur me koston e amortizuar 
llogaritet si diferencë midis vlerës së tij kontabël dhe vlerës aktuale të flukseve monetare të 
ardhshme të parashikuara, të skontuara me normën fillestare të interesit efektiv. 

Aktivet financiare individuale të rëndësishme janë testuar për zhvlerësim në baza individuale. 
Aktivet financiare të mbetura vlerësohen kolektivisht në Shoqërinë që kanë karakteristika të 
ngjashme të rrezikut të kredisë. Të gjitha humbjet nga zhvlerësimi njihen në fitim ose humbje Çdo 
shpenzim i akumuluar i lidhur me një aktiv financiar i disponueshëm për shitje i njohur më parë në 
kapital, transferohet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve.   

Një humbje nga zhvlerësimi kthehet në qoftë se kthimi mund të lidhet objektivisht me një ngjarje 
që ndodh pas njohjes së humbjes nga zhvlerësimi. Për aktivet financiare të matura me kosto të 
amortizuar, rimarrja njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. 
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3      Politikat e rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

3.3   Instrumenta financiare (vazhdim) 

Vlera e drejtë  

Vlera e drejtë është shuma në të cilën një instrument financiar mund të këmbehet në një transaksion 
të tanishëm midis palëve të gatshme, përveçse në një shitje të detyruar ose likuidim, si dhe 
dëshmohet më së miri nga një çmim aktiv i kuotuar i tregut. 

Vlera e drejtë e instrumenteve financiare që nuk tregtohen në një treg aktiv (asnjë nga aktivet 
financiare të Kompanisë nuk tregtohet në një treg aktiv) përcaktohet duke përdorur teknikat e 
vlerësimit. 

(a) Aktivet financiare të mbajtura me kosto të amortizuar

Vlera e drejtë e të gjitha aktiveve financiare konsiderohet të përafrohet me vlerën e tyre kontabël, 
për shkak të natyrës së tyre afatshkurtër. 

(b) Detyrimet financiare të mbartura me koston e amortizuar

Vlera kontabël e të pagueshmeve dhe huamarrjes afatshkurtër konsiderohet si vlerë e drejtë e 
përafërt, për shkak të natyrës afatshkurtër të tyre. 

3.4 Parapagimet 

Parapagimet maten me kosto minus provizionin për zhvlerësim. Një parapagim klasifikohet si 
afatgjatë kur mallrat ose shërbimet që lidhen me parapagimin pritet të merren pas një viti ose kur 
parapagimi lidhet me një aktiv që do të klasifikohet si afatgjatë pas njohjes fillestare. Parapagimet 
për blerjen e aktiveve transferohen në vlerën kontabël neto të aktivit sapo Shoqëria merr kontrollin 
e aktivit dhe pret nga ky aktiv përfitime ekonomike të ardhshme. Parapagimet e tjera njihen në fitim 
ose humbje kur merren mallrat ose shërbimet që lidhen me parapagimet. Nëse ka një tregues se 
aktivet, mallrat ose shërbimet që lidhen me parapagimin nuk do të merren, vlera e mbartur e 
parapagimit zhvleresohet dhe një humbje nga zhvlerësimi njihet në fitim ose humbje për vitin. 

3.5 Kapitali aksionar 

Kapitali është njohur në pasqyrat financiare me vlerën nominale. 

3.6 Të ardhurat 

Njohja e të Ardhurave sipas SNRF 15 (i zbatueshëm që prej 1 Janar 2019) 

Të ardhurat nga gjenerimi mbartin karakteristikën e furnizimit të energjisë me një çmim të caktuar. 
Detyrimi i performancës është të ofrojë një seri mallrash të dallueshme (energjia) dhe çmimi i 
transaksionit është konsiderata që Shoqëria pret të marrë, me çmimin e kontratës. Detyrimi i 
performancës plotësohet në një moment kohor të caktuar, kështu që të ardhurat njihen për secilën 
njësi të dorëzuar me çmimin e transaksionit. 

Shoqëria ka zgjedhur të zbatojë lehtësitë praktike ku të ardhurat nga energjia për kontratat e saj 
njihen në shumën e së cilës njësia ekonomike ka të drejtën e faturimit. E drejta për faturimin e 
energjisë lind kur gjenerohet dhe dorëzohet energjia dhe e drejta për faturim të shumës do të 
korrespondojë drejtpërdrejt me vlerën tek blerësi. 

Të ardhurat janë fitime të gjeneruara gjatë aktivitetit të zakonshëm të Shoqërisë. Të ardhurat njihen 
për shumën e çmimit te transaksionit. Çmimi i transaksionit është shuma për të cilën Shoqëria pret 
të ketë të drejtë në këmbim të transferimit të kontrollit mbi mallrat apo shërbimet e premtuara për 
një klient, duke përjashtuar shumat e mbledhura në emër të palëve të treta. 

Të ardhurat njihen neto nga uljet, kthimet dhe tatimi mbi vlerën e shtuar.Të ardhurat nga ofrimi i 
shërbimeve njihen në periudhën kontabël në të cilën shërbimet ofrohen. 
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3.    Politikat e rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim) 

3.6 Të ardhurat (vazhdim) 

(i) Marrëveshjet për tranzitim dhe tregtim energjie 
Tranzitet ndërkufitare të energjisë elektrike nëpërmjet territorit shqiptar (Rrjeti i Sistemit të 
Transmetimit) janë bazuar në planet orare të konfirmuara me palët dhe janë njohur kur ndodh 
tranziti. 
(ii) Shërbimet e ndermjetësimit 
Qëllimi i këtyre shërbimeve ëshë ndërmjetësimi në treg për kompaninë mëmë lidhur me aktivitete 
si tregtimi dhe tranzitimi i energjisë. 
Nuk pritet që Shoqëria të ketë ndonjë kontratë ku periudha ndërmjet transferimit të shërbimeve të 
premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti e tejkalon një vit. Për rrjedhojë, Shoqëria nuk 
rregullon asnjë nga çmimet e transaksionit për vlerën në kohë të parasë. 

3.7 Përfitimet e punonjësve 

(i) Kontributet e detyrueshme për sigurime shoqërore 
Gjatë ushtrimit të aktivitetit operativ, Shoqëria kryen pagesa periodike për llogari të vet dhe të 
punonjësve në përputhje me legjislacionin lokal për kontributet shoqërore dhe shëndetësore. Kostot 
e Shoqërisë janë përfshirë në pasqyrën e fitimit ose humbjes kur ndodhin. 

3.8 Të ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhura interesi nga llogaritë bankare dhe kursi i këmbimit. Të 
ardhurat nga interesi njihen mbi bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara duke përdorur 
metodën e interesit efektiv. 

Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i 
këmbimit, ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare të mbajtura me vlerë të drejtë 
nëpërmjet fitim/humbjes (nëse ka), dhe humbjet nga zhvlerësimi i aktiveve financiare. Kostot e 
huamarrjes njihen në fitim ose humbje me metodën e interesit efektiv. 

3.9 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Shpenzimi i tatim fitimit përfshin tatimin e periudhës dhe tatimin e shtyrë. Tatim fitimi njihet 
drejtpërdrejt në fitime ose humbje përveç rasteve kur lidhet me zëra që njihen drejtëpërdrejtë në 
kapital, rast në të cilin edhe tatimi-fitimi njihet në kapital. 

Tatimi i periudhës është tatimi i pritshëm për t’u paguar mbi të ardhurat e tatueshme të vitit, sipas 
normave tatimore të miratuara në datën e raportimit dhe duke marrë në konsideratë çdo rregullim 
të tatimit të pagueshëm nga vitet e mëparshme.  

Tatimi i shtyrë llogaritet mbi diferencat e përkohshme midis vlerës së mbetur të aktiveve dhe 
detyrimeve për qëllime të raportimit financiar dhe vlerës së përdorur për qëllime fiskale. Tatimi i 
shtyrë llogaritet me normat e tatimit që priten të aplikohen mbi diferencat e përkohshme në 
periudhën kur ato rimerren, bazuar në legjislacionin në fuqi deri në datën e raportimit.  

Një tatim i shyrë njihet deri në atë vlerë ku mund të pritet që në të ardhmen të ketë fitime të 
tatueshme të mjafueshme për realizimin e diferencave të përkohshme. Aktivet e njohura nga tatimet 
e shtyra rishikohen çdo datë raportimi dhe zvogëlohen në rastet kur nuk është më e mundur që 
përfitimi tatimor përkatës të realizohet. 
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3. Politikat e rëndësishme të kontabilitetit (vazhdim)

3.9 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Trajtimet e pasigurta tatimore

Trajtimet e pasigurta tatimore të Shoqërisë rishikohen nga drejtimi në fund të çdo periudhe 
raportuese. Detyrimet njihen për trajtimet e tatimit mbi te ardhurat për të cilat drejtimi gjykon se 
me shume eshte e mundshme sesa jo, që të rezultojë në detyrim tatimor shtesë nëse trajtimet do të 
kundërshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerësimi bazohet në interpretimin e ligjeve tatimore që 
kanë hyre ne fuqi ose janë miratuar deri në fund të periudhës raportuese, dhe ndonjë vendim gjykate 
për çështje të ngjashme. Detyrimet për gjoba, kamatëvonesa dhe tatime te tjera përveç atyre mbi të 
ardhurat, njihen bazuar në vlerësimin me te mire te drejtimit për shpenzimet e nevojshme për të 
shlyer detyrimet në fund të periudhës raportuese. Rregullimet për trajtimet e pasigurta të tatimit 
mbi të ardhurat, përveç kamatëvonesave dhe gjobave, njihen tek shpenzimi i tatimit mbi të ardhurat. 
Rregullimet për trajtimet e pasigurta të tatimit mbi të ardhurat në lidhje me interesin dhe gjobat 
njihen tek shpenzime financiare dhe fitime/(humbje) të tjera, neto, respektivisht.
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4. Aktive Afatgjata Materiale 
 
Aktive Afatgjata Materiale më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 
 

Kosto Licence Mjete dhe Pajisje Mobilje zyre Aktive te tjera materiale Totali 
Me 31 dhjetor 2018 688,050 116,815 729,148 93,352 1,627,365 
Shtesa - - - - - 
Me 31 dhjetor 2019 688,050 116,815 729,148 93,352 1,627,365 
Shtesa - 10,575 - - 10,575 
Me 31 dhjetor 2020 688,050 127,390 729,148 93,352 1,637,940 

      

Amortizim i akumuluar      
Me 31 dhjetor 2018 (688,050) (107,509) (551,262) (71,327) (1,418,148) 
Shtesa - (4,750) (35,577) (4,405) (44,732) 
Me 31 dhjetor 2019 (688,050) (112,259) (586,839) (75,732) (1,462,881) 
Shtesa - (3,783) (28,462) (3,524) (35,769) 
Me 31 dhjetor 2020 (688,050) (116,042) (615,301) (79,256) (1,498,649) 

 
     

Vlera neto      
Me 31 dhjetor 2018 - 9,306 177,886 22,025 209,216 
Me 31 dhjetor 2019  - 15,131 142,308 17,620 175,059 
Me 31 dhjetor 2020  - 11,348 113,847 14,096 139,290 

 
 
Asnjë aktiv afatgjatë material nuk është vendosur si kolateral ndaj huamarrjes nga palë të tjera më 31 dhjetor 2020. (2019: asnjë)
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5. Llogari të arkëtueshme
Llogari të arkëtueshme më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Të arketueshme nga Shoqërisë Mëmë 642,671 - 
Të arketueshme nga të tretët 975,187,929 849,556,910 
Totali 975,830,600 849,556,910 

Llogaritë e arkëtueshme nga palët e treta konsistojnë në të drejta nga klientët në lidhje me shitjen e 
energjisë. Klientët kryesorë vendas janë FURNIZUESI I TREGUT TE LIRE dhe OST Sha. Të 
arkëtueshmet nga palët e lidhura (shënimi 24) përfshijnë shitjet e energjisë tek shoqëritë e Gen-I 
Group. 

6. Tatimi mbi vlerën e shtuar

TVSH e arkëtueshme më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 përbëhet si më poshtë:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 

Tatim mbi vlerën e shtuar 33,679,754 290,999,054 
TVSH per rimbursim 133,118,011 240,394,098 
Totali 166,797,765 531,393,152 

TVSH për t’u rimbursuar përfshin shumën e TVSH për të cilën Shoqëria ka aplikuar dhe është 
vlerësuar si e pranueshme për rimbursim. Gjatë vitit 2020 TVSH e rimbursuar ishte 
133,118,011 lekë. (viti 2019: 240,394,098 lekë). 
Tatim mbi vlerën e shtuar përfaqëson TVSH e arkëtueshme për të cilën shoqëria nuk ka aplikuar 
ende për rimbursim, dhe më 31 dhjetor 2020 është vlerësuar më 33,679,754 lekë (2019: 
 

290,999,054 lekë) 

7. Parapagime dhe detyrime të shtyra

Parapagime dhe detyrime të shtyra më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Parapagim për pjesëmarrje ne ofertim 24,566,000 - 
Shpenzime të  shtyra 181,824 756,441 
Totali 24,747,824 756,441 

Parapagimi për pjesëmarrjen në ofertim, ka të bëjë me një shumë të paguar prej 200,000 EUR 
(kursi i transaksionit Euro/lek 123,83) në Platformën e Alokimit për pjesëmarrjen në ankandet në 
zonën ku operon SEE CAO. 

8. Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë

Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më 
poshtë: 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Mjete monetare në bankë: 

Në Euro 35,003,400 5,932,809 
Në Lek 2,050,568 6,839,312 

Totali 37,053,968 12,772,121 

Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë përfshijnë mjetet monetare në llogaritë bankare të cilat 
përbëhen si vijon: llogari rrjedhëse në Euro dhe Lek pranë bankave Raiffeisen Bank Albania, 
Raiffeisen Bank Slovenia, OTP & Bank of Kosovo, si dhe një depozitë me afat pranë Raiffeisen 
bank Albania. 
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9. Kapitali

Kapitali i regjistruar i shoqerisë është 6,050,000 Lek i ndarë në 1 kuotë me vlerë nominale prej 
6,050,000 Lek (2019: 6,050,000 Lek i ndarë në 100 kuota me vlerë nominale prej 60.500 Lek) 
Shoqëria ka shpërndarë dividendë gjatë 2020 me vlerë 42 milionë Lek tek pronari GEN-I D.o.o. 
Rezerva nga rivleresimi është krijuar nga konvertimi i llogarive të të ardhurave dhe shpenzimeve 
nga Euro në Lek të degës në Kosovë. Aktivet e degës përfshijnë vetem mjete monetare të cilat më 
31 dhjetor 2020 rezultojnë EUR 3,217 ose 398,048 lekë. 

10. Llogari të pagueshme

Llogaritë e pagueshme më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Llogari të pagueshme 1,099,005,270 1,344,499,221 
Fatura të pambërritura 5,518,820 694,068 
Totali 1,104,524,090 1,345,193,289 

Llogaritë e pagueshme me palët e lidhura përfaqësojnë shumat që Shoqëria i detyrohet shoqërive 
të grupit për blerjet e energjisë dhe shërbimet e marra prej tyre sipas Marrëveshjes së Shërbimit.  

Llogaritë e pagueshme me palët e tjera përfaqësojnë shumat kryesore lidhur me blerjen e enrgjisë 
dhe për shërbime të tjera të shfrytëzimit operative të blera nga të tretët. 

11. Të pagueshme ndaj personelit

Të pagueshme ndaj personelit më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Të pagueshme ndaj personelit 570,576 992,840 
Totali 570,576 992,840 

12. Të pagueshme të tjera

Të tjera të pagueshme më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019 
Interesa te pagueshme 110,877 16,623 
Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore 129,752 128,483 
Tatim mbi të ardhurat personale 250,875 242,288 
Tatimi ne burim 33,456 41,100 
Totali 524,960 428,494 
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13. Të ardhura nga shitja e energjisë
Të ardhura nga shitja e energjisë për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra
si më poshtë:

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

Shitje energjie brenda vendit 2,310,868,218 2,998,802,539 
Shitje energjie jashte vendit 422,877,925 622,623,311 
Tarife Sherbimi 77,072,623 82,555,519 
Totali 2,810,818,766 3,703,981,369 

14. Të ardhura të tjera

Të ardhura të tjera për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më poshtë: 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

Te tjera te ardhura operative - 39,166,748
Te ardhura te tjera 21,972,824 9,443,703
Totali 21,972,824 48,610,451 

15. Shpenzime per aktivitetin e shfrytezimit

Shpenzimet për aktivitetin e shfrytëzimit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të 
përbëra si më poshtë: 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

Blerje energjie 2,434,977,918 3,204,724,746 
Blerje kapacitete 248,763,547 456,262,226 
Tarife licenese 7,145,386 9,373,757 
Totali 2,690,886,851 3,670,360,729 

16. Shpenzime për personelin

Shpenzimet për personelin për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më 
poshtë: 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

Paga 11,240,685 11,381,449 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 825,289 833,445 
Totali 12,065,974 12,214,894 



Gen-I Tirana Sh.p.k 

Shënime shpjeguese të pasqyrave financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 

(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 

17. Shpenzime konsulence

Shpenzime konsulence për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më 

poshtë: 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Komisioni i Drejtimit 9,354,217 9,384,205 

Shërbime fiskale dhe kontabël 3,135,589 4,435,442 

Shpenzime ligjore 5,129,120 3,330,343 

Totali 17,618,926 17,149,990 

18. Furnizime dhe shërbime

Furnizimet dhe shërbimet e marra për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra 

si më poshtë: 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Shpenzime qiraje 1,169,607 1,165,198 

Komisione dhe shpenzime bankare 707,832 1,173,196 

Shpenzime komunikimi 632,108 641,545 

Sherbime doganore 329,830 274,000 

Mirembajtje 86,048 750 

Shpenzime per kancelari zyre 15,217 39,283 

Totali 2,940,641 3,393,972 

19. Shpenzime të tjera operative

Shpenzime të tjera operative për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 janë të përbëra si më 

poshtë: 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Te tjera shpenzime 3,377,882 814,819 

Taksa Bashkiake 145,100 131,000 

Gjoba dhe penalitete 8,849 - 

Totali 3,531,831 945,819 

20. Shpenzime financiare, neto

Shpenzimet financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 dhe 2019, neto janë të përbëra si më 

poshtë: 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Shpenzime interesi (111,308) (192,076) 

Te ardhura nga interesi 409,899 25,423 

Totali 298,591 (166,653) 

Gjatë vitit 2020 Shoqëria ka përdorur një linjë kreditimi lehtësuese për kapital qarkullues nga 

Shoqëria Mëmë, e maturuar brenda vitit, me limit kreditimi 7 milionë Euro dhe normë 

interesi 0.837% dhe 0.677%.
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21. Fitime/humbje neto nga ndryshimi i kursit te këmbimit 

Fitime/humbje neto nga ndryshimi i kursit të kembimit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 

dhe 2019, neto janë të përbëra si më poshtë: 

  

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Fitime të parealizuara nga kurset e këmbimit  29,071,443 41,410,436 

Humbje të parealizuara nga kurset e 

këmbimit  (36,714,408) (38,790,003) 

  (7,642,965) 2,620,433 

    
Fitime të realizuara nga kurset e këmbimit  3,189 1,647,505 

Humbje të realizuara nga kurset e këmbimit  - - 

  3,189 1,647,505 

Totali  (7,639,776) 4,267,938 

22. Shpenzimi i tatim-fitimit 

Bazuar në legjislacionin shqiptar norma e tatimit mbi fitimin për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 

2020 është 15% (2019: 15%). Deklaratat tatimore dorëzohen çdo vit, por të ardhurat dhe 

shpenzimet e deklaruara për qëllime tatimi konsiderohen vetë-deklarime deri në momentin që 

autoritetet tatimore shqyrtojnë deklaratat dhe regjistrimet e tatimpaguesit dhe lëshojnë vleresimin 

final. Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2020 Shoqëria rezultoi me një fitim të taksueshëm për 

qëllime kontabël dhe fiskale (2019: njësoj). 

Shpenzimi i tatim-fitimit përfshin si më poshtë: 

  

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Shpenzimi i tatim-fitimit të periudhës  12,371,459 7,959,878 

Shpenzim tatim fitimi per periudhen  12,371,459 7,959,878 

    
Fitimi/ (humbja) i periudhës  77,342,682 52,995,284 

Rregullime për periudhat tatimore te vitit me 

pare  

  

Shpenzimi i tatim-fitimit të periudhës  11,601,402 7,949,293 

    
Tatimi mbi fitimin me normën e aplikueshme 

 
15% 15% 

Rregullime për periudhat tatimore të 

mëparshme nga autoritetet tatimore 

  

    
Shpenzime të pazbritshme  

  

Shpenzime të pazbritshme  770,057 10,585 

Tatim fitimi  12,371,459 7,959,878 

    

Norma efektive e tatimit  16% 15% 

 

Rakordimet e tatim-fitimit efektiv janë si më poshtë: 

Tatim-fitimi i arkëtueshëm më 31 dhjetor 2020 dhe 2019 përbëhet nga sa më poshtë: 

  

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2019 

Me 1 janar  12,256,629 12,305,168 

Parapagime per tatim-fitim  2,609,458 7,911,339 

Shpenzim tatim-fitimi per vitin  (12,371,459) (7,959,878) 

  2,494,628 12,256,629 
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23. Transaksionet me palë të lidhura 
 
Një transaksion me palët e lidhura është një transferim i burimeve, shërbimeve apo detyrimeve 
midis palëve të lidhura, pavarësisht nëse është caktuar një çmim. Një palë është e lidhur me një 
njësi ekonomike nëse kontrollon, kontrollohet nga, ose është nën një kontroll të përbashkët me 
njësinë ekonomike; ka një interes në njësinë ekonomike që i jep asaj influencë të konsiderueshme 
mbi njësinë; ose pala ushtron një kontroll të përbashkët mbi njësinë; pala është një pjesëmarrje e 
njësisë ekonomike; pala është një sipërmarrje e përbashkët në të cilën njësia ekonomike është një 
sipërmarrës; ose një nga anëtarët e personelit drejtues të njësisë apo të shoqërisë mëmë të saj (duke 
përfshirë familjarë të afërt të ndonjërit prej individëve të referuar më sipër). Kontrolli është fuqia 
për të drejtuar politikat financiare dhe operative të një entiteti në mënyrë që të marrë përfitime nga 
veprimtaritë e saj. Kontrolli supozohet të ekzistojë, kur shoqëria mëmë, zotëron drejtpërdrejt ose 
tërthorazi më shumë se gjysmën e të drejtave të votës të filialit. Shoqëria Mëmë e cila mban 
kontrollin ekonomik dhe Pala kontrolluese përfundimtare është Gen-I d.o.o. 
 
Në datën e raportimit financiar, shumat dhe transaksionet e mëposhtme u korrespondojnë palëve të 
lidhura: 
 

 
Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2020 

Për vitin e mbyllur 
më 31 dhjetor 2019 

Të arkëtueshme nga Gen-I d.o.o   
   
Nga tarife sherbimi 642,671 - 
   
Të pagueshme për Gen-I d.o.o   
   
Nga blerje energjie 1,064,440,938 1,024,168,344 
Nag tarife manexhimi 6,778,265 9,384,205 
Nga interesa 110,877 16,623 
Nga huatë - - 
   
Volumi i transaksioneve   
Gen-I Slovenia   
Të ardhurat   
Të ardhura nga shitja energjisë 316,400,771 489,316,328 
Të ardhura nga shitje të tjera 14,373,246 24,964,600 
Interesa per Gen-I d.o.o - - 
Kostot   
Shpenzime energjie 1,880,686,724 2,423,517,983 
Shpenzime kapacitete 174,592,751 416,831,956 
Interesa per Gen-I d.o.o 111,308 192,076 
Tarife menaxhimi 9,354,217 9,384,205 

 
 
 Për vitin e mbyllur  

më 31 dhjetor 2020 
Për vitin e mbyllur 

 më 31 dhjetor 2019 
Kompensimi i Drejtuesve Kryesore   
Shpenzime page 352,414 352,414 
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24. Menaxhimi i riskut financiar 
 
Bordi Drejtues i Shoqërisë ka përgjegjësinë kryesore për krijimin dhe mbikqyrjen e një kuadri të 
menaxhimit të riskut për Shoqërinë. Bordi drejtues ka ngritur një komitet të menaxhimit të riskut 
që është përgjegjës për zhvillimin dhe monitorimin e politikave të menaxhimit të riskut për 
Shoqërinë.  
Politikat e menaxhimit të riskut të Shoqërisë synojnë: të identifikojnë dhe analizojnë risqet që ndesh 
Shoqëria;të vendosin kufij të përshtatshëm të riskut; të kontrollojnë dhe monitorojnë risqet dhe 
repektimin e kufijve të risqeve të vendosura. Politikat dhe sistemet e menaxhimit të risqeve 
rishikohen rregullisht për të pasqyruar ndryshimet në kushtet e tregut dhe aktivitetet e shoqërisë. 
Gjithashtu Shoqëria përmes trajnimeve, standardeve dhe procedurave të menaxhimit, synon të 
mbajë një mjedis të disiplinuar dhe bashkëveprues nv të cilin të gjithë punonjësit të kuptojnë rolet 
dhe detyrat e tyre. 
Shoqëria është e ekspozuar ndaj risqeve në vijim lidhur me përdorimin e instrumetave financiarë: 
a. risku i kreditit 
b. risku i likuiditetit 
c. risku i tregut (risku i monedhës, risku i normës së interestit, risku i çmimit të mallit) 
 
Risku i kreditit 
Instrumentet financiare, të cilat mund ta ekspozojnë Shoqërinë ndaj riskut te kreditit, konsistojnë 
kryesisht në llogari të arkëtueshme të tjera të arkëtueshme dhe mbajtja e arkës. Risku i kredisë për 
Shoqërinë menaxhohet duke vendosur mjetet monetare dhe ekuivalentë të tjerë në institucione 
financiare të cilësisë së lartë.  
Risku maksimal i kreditit ndaj të cilit është e ekspozuar Shoqëria është si më poshtë: 
 
  31 dhjetor 2020  31 dhjetor 2019 
Mjete monetare dhe të tjerë ekuivalentë   

 
 

 

Gjendje, jo të kufizuara apo të zhvlerësuara  37,053,968  12,772,121 
Gjendje, jo të kufizuara por të zhvlerësuara sipas 
SNRF 9  

- 
 

- 

Zhvleresimi  -  - 
Totali  37,053,968  12,772,121 

 
 

 
 

 

Llogari të arkëtueshme   
 

 
 

Gjendje, jo të kufizuara apo të zhvlerësuara  975,830,600  849,556,910 
Gjendje, jo të kufizuara por të zhvlerësuara sipas 
SNRF 9  

- 
 

- 

Zhvlerësimi  -  - 
Totali  975,830,600  849,556,910 

 

Shoqëria është e ekspozuar ndaj riskut të kreditit në biznesin e saj, sepse është e mundur që klientët 
të mos munden të shlyejne detyrimet e tyre financiare. Shoqëria e strukturon nivelin e riskut të 
kreditit duke vendosur limite në sasinë e riskut që pranon nga kundërpartitë si dhe duke 
diversifikuar portofolin e saj të kreditit. Limitet në nivelin e riskut të kreditit aprovohen në mënyrë 
të rregullt nga Drejtimi. Këto risqe monitorohen në mënyrë të rregullt si dhe janë subjekt i 
rishikimeve vjetore apo rishikimeve më të shpeshta.  
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24. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim) 

Risku i likuiditetit 

Shoqëria nuk është e ekspozuar në mënyrë të rëndësishme ndaj rrezikut të likuiditetit. Detyrimet 
financiare të saj janë të kufizuara vetëm në huamarrje ndaj Shoqërisë mëmë. 
Shumat e paraqitura më poshtë janë aktivet dhe detyrimet financiare të Shoqërisë në bazë të 
maturimit të tyre.  
 

31 dhjetor 2020 
Më pak se 6 

muaj 
6 deri në 
12 muaj 

Më shumë se 
një vit Totali 

     
Aktive financiare     
Llogari të arkëtueshme 975,830,600 - - 975,830,600 
Tjera të arkëtueshme 124,855,144 - 41,942,621 166,797,765 
Parapagime dhe 
shpenzime te shtyra - 24,747,825 - 24,747,825 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente 37,053,968 - - 37,053,968 
Totali 1,137,739,713 24,747,825 41,942,621 1,204,430,158 
     
Detyrime financiare     
Hua nga mema - - - - 
Llogari të pagueshme (1,104,634,967) - - (1,104,634,967) 
Te pagueshme ndaj 
punonjesve (570,576) - - (570,576) 
Tjera të pagueshme (414,083) - - (414,083) 
Totali (1,105,619,626) - - (1,105,619,626) 
Pozicioni neto i 
likuiditetit 32,120,086 24,747,825 41,942,621 98,810,532 
     

31 dhjetor 2019 
Më pak se 6 

muaj 
6 deri në 
12 muaj 

Më shumë se 
një vit Totali 

     
Aktive financiare     
Llogari të arkëtueshme 849,556,910 - - 849,556,910 
Tjera të arkëtueshme 240,394,098 41,942,621 249,056,433 531,393,152 
Parapagime dhe 
shpenzime te shtyra 756,441 - - 756,441 
Mjete monetare dhe 
ekuivalente 12,772,121 - - 12,772,121 
Totali 1,103,479,570 41,942,621 249,056,433 1,394,478,624 
     
Detyrime financiare     
Hua nga mema - - - - 
Llogari të pagueshme (1,345,209,912) (401,578) - (1,345,209,912) 
Te pagueshme ndaj 
punonjesve (992,840) - - (992,840) 
Tjera të pagueshme (411,871) - - (411,871) 
Totali (1,346,614,623) (401,578) - (1,346,614,623) 
Pozicioni neto i 
likuiditetit (243,135,053) 41,541,043 249,056,433 47,864,001 
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24. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Risku i kursit të këmbimit 

Shoqëria është e ekspozuar ndaj riskut të kursit të këmbimit kryesisht në lidhje me pagesat që kryen 
ndaj furnitorëve si dhe Shoqërisë Mëmë. Kontratat e lidhura me furnitorët dhe me Shoqërinë Mëmë 
më 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 janë të emëruara në Euro. Shoqëria nuk ka përdorur 
instrumente derivative që të mbrohet ndaj ekspozimit të normës së interesit dhe kurseve të 
këmbimit.  
Aktivet dhe detyrimet e Shoqërisë sipas valutës në 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 janë si 
më poshtë: 
31 dhjetor 2020 EUR ALL Totali 

Aktive financiare 
Llogari të arkëtueshme 975,830,600 - 975,830,600
Llogari të tjera të arkëtueshme 166,797,765 - 166,797,765
Mjete monetare dhe ekuivalente të 
tjerë 35,003,400 2,050,568 37,053,968
Totali 1,177,631,765 2,050,568 1,179,682,333 

Detyrime financiare 
Hua nga mema - - - 
Detyrime kontraktuale - - - 
Llogari të pagueshme dhe te tjera (1,098,993,407) (5,530,682) (1,104,524,090) 
Total (1,098,993,407) (5,530,682) (1,104,524,090) 
POZICIONI NETO 78,638,358 (3,480,114) 75,158,243 

31 dhjetor 2019 EUR ALL Totali 

Aktive financiare 
Llogari të arkëtueshme 840,295,182 9,261,728.00 849,556,910 
Llogari të tjera të arkëtueshme - - - 
Mjete monetare dhe ekuivalente të 
tjerë 5,845,900 - 5,845,900
Totali 846,141,082 9,261,728 855,402,810 

Detyrime financiare 
Hua nga mema - - - 
Detyrime kontraktuale - - - 
Llogari të pagueshme dhe te tjera (1,333,397,961) (11,811,951) (1,345,209,912) 
Total (1,333,397,961) (11,811,951) (1,345,209,912) 
POZICIONI NETO (487,256,879) (2,550,223) (489,807,102) 

Analiza e sensitivitetit të riskut nga kursi i këmbimit 

Analiza e mëposhtme e riskut nga kursi i këmbimit është përcaktuar bazuar në ekspozimin ndaj 
riskut të kursit të këmbimit në datën e raportimit si dhe ndryshimet e ndodhura në fillimin e vitit 
financiar dhe të mbajtura konstante gjatë gjithë periudhës së raportimit. Më poshtë paraqitet një 
përcaktim i efekteve të ndryshimit në kursin e këmbimit në fitimin pas tatimit, duke i mbajtur të 
gjithë elementet e tjerë konstantë. Tabela tregon fitimin (humbjen) në Lek kur monedha Euro 
zhvlerësohet me 10% ndaj monedhës së Lekut. 

EUR (2020) EUR (2019) 
Euro zhvlerësohet me 10% 7,863,836 48,725,688 
Euro rivlerësohet me 10%  (7,863,836) (48,725,688) 
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(shumat në Lek, nëse nuk është specifikuar ndryshe) 

25. Angazhime, garanci dhe detyrime të mundshme

Gjatë aktivitetit normal të biznesit, Shoqëria mund të përfshihet në pretendime të ndryshme nga 
të tretë. Veçanërisht legjislacioni tatimor dhe doganor shqiptar i cili u miratua ose u miratua në 
mënyrë thelbësore në fund të periudhës së mëparshme të raportimit, i nënshtrohet 
interpretimeve të ndryshme kur zbatohet për transaksionet dhe aktivitetet e Shoqërisë. Si pasojë, 
pozicionet tatimore të marra nga drejtimi dhe dokumentacioni zyrtar që mbështesin 
pozicionet tatimore mund të kundërshtohen nga autoritetet përkatëse. Periudhat fiskale 
mbeten të hapura për t'u rishikuar nga autoritetet në lidhje me taksat për pesë vite kalendarike 
para vitit të rishikimit. 

Me 31 dhjetor 2020, Shoqëria rezulton te jetë e përfshirë në pretendime të ngritura nga palë të 
treta apo cështje ligjore. Drejtimi mendon se pozicioni financiar i Shoqërisë nuk do të 
ndikohet negativisht në qoftë se kjo e fundit do të përballet me ndonjë pretendim të ngritur nga 
një palë e tretë. 

26. Ngjarje pas datës së raportimit

Nuk ka ngjarje të rëndësishme përveç atyre të mësipërmet, pas datës së raportimit, të cilat 
kërkojnë rregullim ose zbulim të këtyre pasqyrave financiare. 
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1.  GRUPI GEN-I 

Që nga themelimi i tij në vitin 2004, Grupi GEN-I është renditur si një nga aktorët më inovativë dhe me rritje më 
të shpejtë në tregun evropian të energjisë. Prania jonë në një numër tregjesh ndërkombëtarë të energjisë 
elektrike dhe gazit natyror na lejon t’i përgjigjemi ndryshimeve në tregjet lokale në mënyrë inteligjente dhe të 

menjëhershme, duke siguruar kështu rritje të qëndrueshme të biznesit. 

Duke operuar në më tepër se 22 vende evropiane, me 16 nëndegë dhe më tepër se 400 ekspertë, jemi në gjendje 
t’u ofrojmë partnerëve tanë shërbimet më të përparuara të tregtisë, shitjes me pakicë dhe blerjeve. Partnerët 
dhe klientët tanë të biznesit i ndihmojmë që të shfrytëzojnë mundësi, të krijojnë vlera të shtuara dhe të 
menaxhojnë kostot e tyre të energjisë e të rreziqeve të çmimit që rezultojnë nga tregu në çdo çast të ditës. 

Ne furnizojmë me energji elektrike dhe gaz natyror të gjithë segmentet e konsumatorëve fundorë dhe sigurojmë 
nëpërmjet markave tona çmime konkurruese dhe furnizim të besueshëm për familje dhe biznese të vogla. 

Veprimtaritë kryesore të Grupit GEN-I përfshijnë tregtinë ndërkombëtare të energjisë elektrike dhe gazit natyror, 
shitjen si tek konsumatorët fundorë, ashtu edhe blerjen përkatëse të energjisë nga prodhuesit. Organizimi ynë 
inovativ i veprimtarive na lejon që të jemi të parët për ofrimin e shërbimeve të përparuara tregtare tek partnerët 
tanë, qasje të drejtpërdrejtë në tregjet ndërkombëtare dhe produkte e shërbime të strukturuara që janë të 
përshtatura për nevojat e tyre dhe që e bëjnë blerjen/shitjen e energjisë një proces biznesi të menaxhueshëm, 
transparent dhe thelbësisht efiçient në raport me shpenzimet. 
 

 
Ilustrimi 1: Struktura e pronësisë së GEN-I, d.o.o. dhe degëve të veta në fund të muajit dhjetor 2020. 

 
 



 

 
1.1 Profili i kompanisë mëmë  

 

Emërtimi i plotë i kompanisë: GEN-I, trgovanje in prodaja električne energije, d.o.o. 

Emërtimi i shkurtuar i kompanisë: GEN-I, d.o.o. 

Selia e regjistrimit të kompanisë: Vrbina 17, 8270 Krško, Slloveni 

Kapitali i aksioneve: €19,877,610.00 

Struktura e pronësisë: 
50%; GEN-EL naložbe d.o.o. 
50%; GEN energija, d.o.o.  

Përmasat e kompanisë: Kompani e madhe 

Numri ID i kompanisë: 1587714 

Numri i tatimeve (NUIS): SI71345442 

Numri i regjistrimit i kompanisë: 1/04524/00; regjistruar pranë Gjykatës së Qarkut të Krško  

Veprimtaritë kryesore: Tregtia e energjisë elektrike dhe furnizimi me energji elektrike i 
konsumatorëve fundorë 

Adresa e-mail: info@gen-i.si  

Faqja e internetit: www.gen-i.si 

Bordi Menaxherial: Robert Golob, PhD, President i Bordit Menaxherial 
Danijel Levičar, MBA, Anëtar i Bordit Menaxherial 
Igor Koprivnikar, PhD, Anëtar i Bordit Menaxherial 
Andrej Šajn, MSc, Anëtar i Bordit Menaxherial 

Struktura e Bordit: Unitare 

 
Tabela 1: Profili i GEN-I, d.o.o. 
 
 
1.2 Të dhënat kryesore financiare dhe të shitblerjeve të Grupit GEN-I për vitin 2020 

 
Grupi GEN-I ka shitur 44,8 TWh elektricitet dhe 1,8 TWh gaz natyror gjatë vitit të biznesit 2020. GEN-I, d.o.o. ka 
shitur në Slloveni gjatë vitit të biznesit 2020 4,7 TWh energji elektrike, nga të cilat 3,4 TWh drejtpërsëdrejti tek 
konsumatorët fundorë. Pjesa tjetër është shitur në Austri, Gjermani (22,0 TWh), Itali (2,1 TWh), vendet e Evropës 
Qendrore (7,7 TWh), dhe në Evropën Juglindore (Bosnjë-Hercegovinë, Kroaci, Serbi, Maqedoni, Bullgari, Rumani, 
Mali i Zi, Shqipëri, Greqi, Kosovë dhe Turqi – 8,2 TWh). 
 

  
2020 2019 

(në €) (në €) 

Të ardhurat operative  2.101.225.597 2.203.588.646 

Fitimi përpara interesave dhe tatimeve (EBIT) 23.408.119 19.800.655 

Fitimi përpara tatimeve (EBT) 20.159.684 18.866.091 

Të ardhurat neto (NI) 15.428.322 15.282.822 

Kapitali jo qarkullues 48.581.603 38.632.966 

Kapitali qarkullues 231.310.662 222.768.271 

Asetet 279.892.265 261.401.237 

Investimet 105.270.484 94.830.214 

Detyrimet 174.621.781 166.571.023 

Investimet dhe detyrimet 279.892.265 261.401.237 

Numri i punonjësve më datë 31 dhjetor 531 477 

Elektriciteti i shitur (në TWh) 44,7 41,5 

Gazi natyror i shitur (në TWh) 1,8 1,7 

 
Tabela 2: Treguesit kryesorë të performancës së Grupit GEN-I, 2019-2020. 
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2.  PROFILI i GEN-I Tirana 
 

Emërtimi i kompanisë Gen-I Tirana shpk 

Emërtimi i shkurtuar Gen-I Tirana shpk 

Numri i tatimeve (NUIS)  K81413005A 

Data e regjistrimit 13/02/2008 

Selia e regjistrimit të kompanisë: Rruga Ismail Qemali, nr.27, Tiranë 

Kapitali aksionar: 6,050,000 

Struktura e pronësisë: Pronësi 100% e GEN-I, trgovanje in prodaja električne energije, d.o.o. 

Veprimtaritë kryesore: Tregtim i energjisë elektrike  

Bordi Menaxherial Igor Koprivnikar, PhD, Menaxher i Përgjithshëm. 

Të dhënat e kontaktit: 
E-mail: info@gen-i.si 
Telefon: +386 1 5896 400 
Faks: +386 1 5896 429 

 
Tabela 3: Profili i GEN-I Tirana 

 
3.  TË DHËNAT KRYESORE FINANCIARE TË GEN-I Tirana PËR VITIN 2020 
 

  Viti 2020 Viti 2019 

Të dhënat [në mijë ALL] [në mijë ALL] 

Të ardhurat operative  2,832,791                 3,749,766  

Fitimi përpara interesave dhe tatimeve (EBIT) 105,711                      49,755  

Fitimi përpara tatimeve (EBT) 98,370                      52,683  

Fitimi pas tatimeve 85,998                      44,723  

Kapitali jo qarkullues 
                           

139  
                           

175  

Kapitali qarkullues 1,206,924                1,406,735  

Asetet                1,207,064                 1,406,910  

Investimet 101,444                       60,296  

Detyrimet 1,105,617                1,346,615  

Investimet dhe detyrimet 1,207,064                1,406,910  

Numri i punonjësve më date 31 dhjetor                                3                                 3  

Elektriciteti i shitur (në GWh)                    406,563                     419,728  

 
Tabela 4: Të dhënat kryesore të performancës për GEN-I Tirana. 
 
 
Kompania GEN-I, d.o.o. ka qenë e pranishme në tregun shqiptar përmes partnerëve vendorë që nga viti 2008, 
kurse në muajin shkurt 2008 Grupi GEN-I themeloi degën e kompanisë së saj në Shqipëri – GEN-I Tirana.  
 
Misioni i Entit Shqiptar Rregullator të Energjisë (ERE) është: 
 
Të sigurojë furnizim të qëndrueshëm dhe të sigurt me energji elektrike për konsumatorët duke krijuar një treg 
operacional dhe konkurrues të energjisë elektrike, duke mbajtur në konsideratë interesat e konsumatorit, 
furnizim cilësor me energji elektrike dhe kërkesat për mbrojtjen e mjedisit. 
Të rregullojë gjenerimin, transmetimin, shpërndarjen dhe veprimtaritë e furnizimit me energji elektrike, të cilat 
përmbajnë rregullat ku përfshihen: 
 

mailto:info@gen-i.si


 

a) hapja, organizimi dhe funksionimi i një tregu konkurrues të energjisë elektrike. 
 
b) pjesëmarrja në tregun e energjisë elektrike. 
 
c) lëshimi i autorizimeve dhe licencave në sektorin e energjisë. 
 
ç) rregullimi i veprimtarive në sektorin energjetik, mbrojtja e konsumatorit, siguria e furnizimit dhe krijimi i 
strukturave konkurruese të tregut të energjisë elektrike. 
 
d) integrimi i tregut shqiptar me tregjet rajonale dhe evropiane të energjisë elektrike. 
 
 
4.  MENAXHIMI I RISKUT 
 
4.1 Rreziqet e tregut   
 
Kompania e zhvillon biznesin e saj kryesisht në tregjet e huaja. Grupi GEN-I, ku bën pjesë edhe GEN-I Tirana, 
vepron globalisht dhe krijon vlera të shtuara duke u bazuar tek sinergjitë nga lidhja e kontratave të shitjeve dhe 
të blerjeve që reflektojnë elementë temporalë dhe gjeografikë të sipërmarrjes dhe të pranisë në tregje të 
shumëfishta. 
  
4.2 Elementët e rrezikut financiar 
 
Tregtia e energjisë elektrike, veprimtari që kryen kompania, është e ekspozuar ndaj rreziqeve financiare, duke 
përfshirë këtu rreziqet e ndryshimit në çmimet e tregjeve, kursin e këmbimit dhe normat e interesit. Vendimet e 
biznesit të bazuara tek themelet e forta, pjesëmarrja në një numër tregjesh elektriciteti dhe monitorimi aktiv i 
situatës i lejojnë kompanisë që të arrijë efekte pozitive nga menaxhimi i rrezikut financiar. 
 
4.3 Rreziku i monedhës 
 
Kompania GEN-I, d.o.o. kryen veprimtari biznesi më së shumti në tregje të huaja dhe është e ekspozuar ndaj 
rrezikut të monedhës që rezulton kryesisht nga ndryshimet e kursit të këmbimit të valutës Euro. Për shkak të 
kursit të fiksuar të këmbimit të ALL ndaj monedhës Euro, kompania nuk është e ekspozuar ndaj këtij rreziku. 
  
4.4 Rreziku i normës së interesit 
 
Rreziku i normës së interesit përfshin rrezikun e një ndryshimi thelbësor në vlerën e aseteve që zotëron kompania 
për shkak të ndryshimit të normës së interesit të parasë dhe tregjeve kapitale. Kompania nuk ka marrë hua nga 
bankat dhe për këtë arsye nuk është e ekspozuar ndaj ndonjë rreziku të normës së interesit të lidhur me 
huamarrjet apo detyrimet e lizingut. 
 
4.5 Rreziku i likuiditetit dhe rreziku i kredisë 
 
Menaxhimi i rrezikut të likuiditetit dhe rrezikut të kredisë përfshin zotërimin të disponueshëm të një sasie të 
mjaftueshme parash dhe kapitali pune dhe qasjen ndaj financimeve nëpërmjet detyrimeve të përshtatshme të 
huave të supozuara. Rreziku i kredisë lidhet me të arkëtueshmet e llogarisë dhe të arkëtueshmet e huave me 
shumën maksimale që është e barazvlefshme me shumën nominale të të arkëtueshmeve.  
 
5.  TË DHËNA MBI PUNONJËSIT 
 
Kompania kishte tre punonjës më datë 31 dhjetor 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
6.  PARASHIKIMI PËR VITIN 2021 
 
Për vitin e biznesit 2021 në vijim, Grupi GEN-I ka plane që të forcojë më tej praninë e vet në tregun shqiptar të 
energjisë elektrike dhe veprimtaritë e veta në tregun me shumicë të energjisë elektrike. Synimi i qëndrueshëm i 
GEN-I Tirana është të fitojë konsumatorë fundorë të mëdhenj dhe për rrjedhojë të zgjerojë fokusin e vet drejt 
konsumatorëve fundorë SME-Sipërmarrje të Vogla e të Mesme në rast mundësish të mira të tregut. 
 
Tabela paraqet planin e miratuar të biznesit të GEN-I Tirana për vitin 2021 për nga vëllimi dhe sasia: 
 
 

Të dhënat 
2021 [në mijë 

ALL] 

Të ardhurat operative  
                

3.061.750 

Vlera e blerjes së mallrave të shitur  
              

(2.893.225) 

Kostot e punës                    (9,776) 

Shpenzime të tjera operative                    (9,652) 

Fitimi përpara interesave dhe tatimeve (EBIT) 
                      

129,641 
 

Të ardhurat financiare 0 

Shpenzimet financiare (7,463) 

Fitimi përpara tatimeve (EBT) 
                      

122,178 
 

    

Numri i punonjësve më datë 31 dhjetor 3 

Elektriciteti i shitur në GWh (planifikimi në vitin 2020)                    862,8  

 
Tabela 5: Plani i biznesit të GEN-I Tirana, 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
7. PËRGJEGJËSITË E DREJTORIT 
 
Ligji shqiptar kërkon që për çdo vit financiar Drejtorët duhet të përgatisin deklarata financiare, të cilat të japin 
një pamje të vërtetë dhe reale të situatës së kompanisë në fund të vitit dhe të fitimeve ose humbjeve dhe lëvizjes 
së parave për atë vit. Deklaratat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të 
Raportimit Financiar (IFRS).  
 
Drejtorët konfirmojnë se janë përdorur dhe aplikuar në vijimësi politika të përshtatshme kontabiliteti dhe se janë 
ndërmarrë gjykime e parashikime të arsyeshme dhe të matura gjatë përgatitjes së deklaratave financiare për vitin 
që është mbyllur më datë 31 dhjetor 2020. 
 
Drejtorët konfirmojnë gjithashtu se janë ndjekur standardet e aplikueshme të kontabilitetit dhe se deklaratat 
financiare janë përgatitur në bazë të parimit të shqetësimit të vazhdueshëm. 
 
Drejtorët janë përgjegjës për mbajtjen e regjistrave të duhur të kontabilitetit, për sigurimin e ruajtjes së aseteve 
të kompanisë dhe për ndërmarrjen e hapave të arsyeshëm për parandalimin dhe zbulimin e mashtrimeve dhe 
parregullsive të tjera. 
 
 

 
 

GEN-I Tirana 
 

          Igor Koprivnikar, PhD 
          Menaxher i Përgjithshëm 
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